Управление образования

администрации муниципального образования

Курганинский район

ПРИКАЗ № 1/1

от 11 января  2010 года

    г.Курганинск

О проведении муниципального смотра-конкурса на лучший кабинет трудового обучения.

В целях совершенствования системы трудового обучения и трудового воспитания учащихся  общеобразовательных учреждений муниципального образования Курганинский район  п р и к а з ы в а ю:

1.Провести муниципальный конкурс на «Лучший кабинет трудового обучения» (далее Конкурс) с 10 по 26 февраля 2010 года.

2. Утвердить:

· положение о муниципальном конкурсе (приложение)

· состав организационного комитета с функциями жюри:

А.В. Патугина - директора РИМЦ, председатель

В.И. Стрельников - ведущий специалист УО

О.И. Анахина -  директор МУ ЦСЭ

Н.А. Черновалова - зав. отделом РИМЦ

О.В. Понаморева - зав. отделом РИМЦ

В.Н. Брадулин - руководитель РМО технического труда

Т.И. Полякова - руководитель РМО обслуживающего труда

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1 Организовать участие в муниципальном конкурсе.

3.2.Довести данный приказ до заместителей директоров по УВР и УМР, педагогов.

4.Контроль за исполнением приказа возложить на А.В.Патугину, директора РИМЦ.

Начальник управления образования

администрации муниципального

образования Курганинский район

         Н.М.Артеменко

О.В. Понаморева

2-21-47

  Приложение к приказу

 от 11 января 2010 года № 1/1

     управления образования

         администрации муниципального

                                                                                образования Курганинский район

Положение о муниципальном смотре-конкурсе

на лучший кабинет трудового обучения.

1. Цели и задачи конкурса

1.1. Муниципальный смотр-конкурс «Лучший кабинет трудового обучения» проводится в целях совершенствование учебно-методической, информационной и материально-технической базы школьных кабинетов труда с перспективой ее модернизации.

1.2 Задачи конкурса

· создание приемлемых условий для осуществления на базе учебных помещений образовательного процесса;

· соблюдения установленных санитарно-гигиенических, противопожарных, безопасных условий для организации образовательного процесса, способствующих сохранению здоровья обучающихся и сотрудников школы;

· способствование росту профессиональной культуры педагогов, совершенствованию их педагогического мастерства.

2. Участники конкурса:

учителя-заведующие кабинетами технического и обслуживающего труда общеобразовательных учреждений района.

3.      Номинации конкурса:

· лучший кабинет обслуживающего труда

· лучший кабинет технического труда

4.      Критерии оценки кабинета

	№ п/п
	Критерии качества работы
	К-во баллов
	Оценка членов жюри
	К-во баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Документация кабинета (10 баллов)

	1.1.
	Паспорт кабинета:

акт приемки  кабинета,
	1

	1.2.
	занятость  кабинета,
	1

	1.3.
	план работы кабинета на учебный год (и перспективу),
	1

	1.4.
	анализ работы за прошедший год,
	1

	1.5.
	учет имеющегося оборудования (инвентарная ведомость),
	1

	1.6.
	инструкции по технике безопасности
	3

	1.7.
	нормативно-инструктивная документация.
	2

	2. Учебно-демонстрационное и информационное пространство мастерской (30 баллов)

	2.1.
	Эстетика оформления кабинета, единый стиль оформления.
	8

	2.2.
	Информационная наглядность, стенды:

	02.02.01
	государственная символика,
	1

	2.2.2.
	«Сегодня на уроке»,
	1

	2.2.3.
	«Учись учиться»,
	1

	2.2.4.
	стенд или материалы по региональному компоненту,
	1

	2.2.5.
	стенд или материалы по профориентации,
	1

	2.2.6.
	правила поведения в мастерских, обязанности дежурных
	1

	2.2.7.
	охрана труда,
	2

	2.2.8.
	пожарная безопасность, огнетушитель
	2

	2.3.
	Выставка работ учащихся (разнообразие, подписано).
	5

	2.4.
	Программные изделия (лучшие образцы).
	5

	2.5.
	Озеленение.
	2

	3. Соблюдение санитарно-гигиенических норм (15 баллов)

	3.1.
	Освещенность.
	2

	3.2.
	Условия для соблюдения воздушного режима (график проветривания).
	1

	3.3.
	Аптечка.
	2

	3.4.
	Термометр.
	1

	3   5
	Умывальник (мыло, сушилка, бумажное полотенце)
	2

	3  6
	Инвентарь и средства по уборке мастерской
	2

	3  7
	Чистота шкафов, подоконников
	2

	3  8
	Наличие и качество подсобного помещения.
	3

	4. Рабочее место учителя (10 баллов)

	4.1.
	Подиум.
	1

	4.2.
	Пульт аварийного отключения станочного оборудования.
	2

	4.3.
	Демонстрационный стол (верстак).
	2

	4.4.
	Классная доска (крепления, магнитная доска).
	2

	4.5.
	Подсветка.
	1

	4.6.
	Чертежные инструменты (линейка, угольник, циркуль, транспортир).
	1

	4.7.
	Манекен
	1

	5. Рабочее место учащегося (10 баллов)

	5.1.
	Рациональность размещения.
	1

	5.2.
	Освещенность.
	1

	5.3.
	Надежность крепления.
	1

	5.4.
	Швейные машины (станки: наличие, рабочее состояние).
	3

	5.5.
	Гладильная доска, примерочная (станки)
	2

	5.6.
	Системность содержания рабочих инструментов и материалов.
	1

	5.7.
	Место для хранения ученических работ.
	1

	6. Учебно-методическое обеспечение кабинета (40 баллов)

	6.1.
	Дидактический и раздаточный материал.
	3

	6.2.
	Тематические (поурочные) материалы по программе трудового обучения.
	3

	6.3.
	Наличие тестов для тематического и итогового контроля.
	3

	6.4.
	Авторские разработки тестов.
	3

	6.5.
	Творческие разработки учителей (портфолио, авторские программы, материалы из опыта работы).
	4

	6.6.
	Творческие работы учащихся.
	3

	6.7.
	Материалы внеклассных мероприятий.
	3

	6.8.
	Материалы для подготовки к олимпиадам.
	3

	6.9.
	Книжный фонд: учебники, справочная литература,  учебные и методические пособия.
	3

	6.10.
	Научно-методическая библиотека учителя (в т.ч. предметные журналы).
	3

	6.11.
	Таблицы, плакаты по темам программы.
	3

	6.12.
	Инструкции для учащихся.
	3

	6.13.
	Календарно-тематическое планирование. (соответствие)
	1

	6.14.
	Учебная программа.
	1

	6.15.
	Журнал кружковой работы (планы работы факультативов, курсов по выбору)
	1

	7. Технические средства обучения (10 баллов)

	7.1.
	Компьютер.
	5

	7.2.
	Электронное учебное пособие.
	5

	ИТОГО
	125

4.      Подведение итогов с 1  по 5 марта 2010 года. Победителями смотра-конкурса «Лучший кабинет трудового обучения» признается лучший кабинет в каждой номинации. Победители награждаются дипломами.